ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОХТИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

№_277__ от «__11_ »  __12__  2014

«Об итогах  городского семинара
Ресурсного центра 11 декабря 2014 года»

В  соответствии  с  планом  работы  региональной  инновационной  площадки:
Ресурсный  центр «Психолого-педагогическое  сопровождение  профессионального
обучения  лиц  с  особыми  образовательными  потребностями  в  условиях  инклюзивного
образования»  (приказ  СПб  ГБ  ПОУ  «Охтинский  колледж»  №203  от  02.09.2014), 11
декабря  2014 состоялся  семинар  «Основные  требования  к  оформлению  научно-
методических  работ  как  условие  диссеминации  опыта  реализации  инклюзивного
образования».

В работе семинара приняли участие 28 педагогических работников, представители
10  образовательных организаций:  ГБСКОУ школа-интернат № 9 (4 чел.),  СПб ГБПОУ
«Охтинский  колледж»  (10  чел.),  СПб  ГБ  ПОУ  «Российский  колледж  традиционной
культуры» (4 чел.),  СПб ГБ ПОУ «Колледж «ПетроСтройСервис» (2 чел.),  СПб ГБПОУ
«Лицей сервиса и индустриальных технологий» (2 чел.), СПб ГБ ПОУ Невский колледж
им.А.Г.Неболсина (1 чел.), СПб ГБ ПОУ «Садово-архитектурный колледж» (2 чел.), СПб
ГБ ПОУ «Колледж Петербургской моды» (1 чел.), СПб ГБОУ «Центр диагностирования и
консультирования»  (1  чел.),  СПб  АППО  (1  чел.),  в  том  числе  внешние  участники
творческих  групп  (Приложение  1).  В  начале  семинара  Куклина  В.Ю.  ознакомила
присутствующих  с  издательской  продукцией  Ресурсного  центра.  В  ходе  семинара
Макарьев  И.С.  представил  доклад  и  презентацию  Power  Point  не  тему:  «Система
стандартов и требования ГОСТ в издательской и библиографической деятельности», затем
участникам  была  предоставлена  возможность  закрепления  материала  практической
работы  за  компьютером.  Практическая  работа  предполагала  выполнение  задания  по
оформлению научной статьи в соответствии с ГОСТ 7.0.5-2008 «Система стандартов по
информации,  библиотечному и издательскому делу.  Библиографическая ссылка.  Общие
требования  и  правила  составления».   На  основании  проведенного  анкетирования
(Приложение 2 «Лист оценки мероприятия») процент удовлетворенности по отдельным
параметрам  мероприятия  составил  88-100%,  средний  процент  эффективности  равен
95,2%.

На  основании  вышеизложенного,  в  соответствии   с  листами  регистрации
присутствующих на семинаре и листами оценки мероприятия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить  эффективность   взаимодействия  с  внешними  участниками  творческих
групп.

2. Вручить «Сертификат участника» в соответствии со следующим списком:
1. Агеева  Людмила  Федоровна,  ГБСКОУ  школа-интернат  №  9,  заместитель

директора во УВР;
2. Акиндинова  Ирина  Александровна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,

педагог-психолог;
3. Белова  Татьяна  Владимировна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,

преподаватель;

4. Белякова  Елена  Александровна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,  мастер
производственного обучения и преподаватель;

5. Вороновская  Ольга  Михайловна,  СПб  ГБ  ПОУ  «Российский  колледж
традиционной культуры», методист;

6. Галстян  Лилит  Самвеловна,  СПб  ГБ  ПОУ  «Колледж  «ПетроСтройСервис»,
педагог-психолог;

7. Головатова  Вера  Анатольевна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,
преподаватель;

8. Григорьева Наталья Владимировна, ГБСКОУ школа-интернат № 9, заместитель
директора во УВР;

9. Ершов  Николай  Николаевич,  СПб  ГБ  ПОУ  Невский  колледж
им.А.Г.Неболсина,  заместитель  директора  по  инновационному  направлению
деятельности;

10. Ильенкова  Юлия  Михайловна,  ГБСКОУ  школа-интернат  №  9,  заместитель
директора во ВР;

11. Киселева  Анастасия  Александровна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,
преподаватель;

12. Кузнецова  Светлана  Леонидовна,  СПб  ГБ  ПОУ  «Российский  колледж
традиционной культуры», методист;

13. Куклина  Валентина  Михайловна,  СПб  ГБОУ  «Центр  диагностирования  и
консультирования», педагог-психолог;

14. Куклина Валентина Юрьевна, СПб ГБПОУ «Охтинский колледж», методист;
15. Логвиненко Марина Ивановна, СПб ГБ ПОУ «Колледж Петербургской моды»,

преподаватель, мастер производственного обучения;
16. Макарьев Игорь Сергеевич, СПб АППО, доцент;
17. Михайлова  Валентина  Владимировна,  СПб ГБ  ПОУ «Садово-архитектурный

колледж», мастер производственного обучения;
18. Мосейчук  Людмила  Ивановна,  СПб  ГБ  ПОУ  «Садово-архитектурный

колледж», преподаватель;
19. Павлова Наталия Николаевна, СПб ГБПОУ «Лицей сервиса и индустриальных

технологий», зав. отделением адаптации и реабилитации, психолог;
20. Петрова Зоя Валентиновна, СПб ГБПОУ «Охтинский колледж», преподаватель;
21. Рождественская  Марина  Геннадьевна,  СПб  ГБ  ПОУ  «Российский  колледж

традиционной культуры», заместитель директора по методической работе;
22. Рыкова  Светлана  Викторовна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,

преподаватель;
23. Рябига  Татьяна  Степановна,  ГБСКОУ  школа-интернат  №  9,  учитель

информатики;
24. Смирнов  Александр  Дмитриевич,  СПб  ГБПОУ  «Лицей  сервиса  и

индустриальных технологий», педагог-психолог;
25. Тетачко Светлана Ивановна, СПб ГБ ПОУ «Российский колледж традиционной

культуры», методист;
26. Шухтина  Вера     Петровна,  СПб ГБ ПОУ «Колледж «ПетроСтройСервис»,

преподаватель;
27. Юденкова  Людмила  Михайловна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,

воспитатель;
28. Ясинская  Галина  Ивановна,  СПб  ГБПОУ  «Охтинский  колледж»,  мастер

производственного обучения, преподаватель.
3. Методисту  Куклиной  В.Ю.  подготовить  информацию  о  семинаре  для  сайта

учреждения и подготовить информационную рассылку участникам мероприятия.
4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Г.Н.Красновская

Приложение 1
к приказу №__277___ от _11.12. 2014

ПРОГРАММА СЕМИНАРА
 «Основные требования к оформлению научно-методических работ как
условие диссеминации опыта реализации инклюзивного образования»

11 декабря 2014 с 15.00-16.30

Время Тема
15.00-
15.30

Основное выступление
Макарьев И.С., к.п.н.,  руководитель РЦ
«Система стандартов и требования ГОСТ в издательской и
библиографической деятельности. Правила оформления
списка литературы и библиографических ссылок»

15.30-
16.00

Работа в группах
1. Требования к написанию научной статьи;
2. Общие  требования  к  написанию  статьи  по

обобщению опыта;
3. Требования  к  написанию  и  оформлению

методической разработки;
4. Структура оформления статьи в издание ISSN, ISBN.

16.00-
16.20

Выступления по результатам работы в группах
Электронный и печатный раздаточный материал

16.20-
16.30

Подведение итогов семинара, выдача сертификатов.

Файлы информационные для слушателей семинара

1. ГОСТ 7.1-2003 Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому  делу  БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ  ЗАПИСЬ.
БИБЛИОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ. Общие требования и правила
составления (pdf);

2. Система  стандартов  и  требования  гост  в  издательской  и
библиографической деятельности (PowerPoint, ppt)

3. Жанры научной и учебно-методической продукции;
4. Перечень  «Нормативные  и  методические  документы,  регулирующие

библиографическую и издательскую деятельность»:
-  ГОСТ  7.60-2003.  Система  стандартов  по  информации,  библиотечному  и
издательскому делу. Издания. Основные виды. Термины и определения.
-  ГОСТ  7.83-2001.  Система  стандартов  по  информации,  библиотечному  и
издательскому  делу.  Электронные  издания.  Основные  виды  и  выходные
сведения.
-  ГОСТ  7.82-2001.  Система  стандартов  по  информации,  библиотечному  и
издательскому  делу.  Библиографическая  запись.  Библиографическое
описание электронных ресурсов.

-  ГОСТ  7.1-2003.  Межгосударственный  стандарт.  Система  стандартов  по
информации,  библиотечному  и  издательскому  делу.  Библиографическая
запись.  Библиографическое  описание.  Общие  требования  и  правила
составления.
-  ГОСТ 7.0.5-2008.  Система  стандартов  по информации,  библиотечному и
издательскому  делу.  Библиографическая  ссылка.  Общие  требования  и
правила составления.
- ГОСТ Р7.0.1-2003. Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому  делу.  Издания.  Знак  охраны  авторского  права.  Общие
требования и правила оформления.
-  ГОСТ  7.5-98.  Межгосударственный  стандарт.  Система  стандартов  по
информации,  библиотечному  и  издательскому  делу.  Журналы,  сборники,
информационные  издания.  Издательское  оформление  публикуемых
материалов.
-  ГОСТ  7.9-95.  Система  стандартов  по  информации,  библиотечному  и
издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие требования.
- ГОСТ Р7.0.1-2003. Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому  делу.  Издания.  Знак  охраны  авторского  права.  Общие
требования и правила оформления.
-  ГОСТ  7.0-99.  Межгосударственный  стандарт.  Система  стандартов  по
информации,  библиотечному  и  издательскому  делу.  Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения.
-  ГОСТ 7.32-2001.  Отчет о научно-исследовательской работе.  Структура и
правила оформления.
- ГОСТ 7.4-95. Издания. Выходные сведения.
- ГОСТ 7.78-99. Издания. Вспомогательные указатели.
-  Письмо Минобразования  РФ от  23  сентября  2002 г.  №27-55-570/12 «Об
определении терминов «учебник» и «учебное пособие».
-  Приказ  Минобразования  России  от  14.07.1999  №81  «Об  утверждении
Положения о порядке присвоения учебным изданиям грифа Министерства
образования Российской Федерации».
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»  (№ 273-ФЗ
от 29.12.2012 г.).

СПИСОК УЧАСТНИКОВ СЕМИНАРА
«Основные требования к оформлению научно-методических работ как
условие диссеминации опыта реализации инклюзивного образования»

11 декабря 2014 года

№ ФИО (полностью) ОУ Должность
1. Агеева Людмила

Федоровна
ГБСКОУ школа-интернат № 9 Заместитель

директора во УВР
2. Григорьева Наталья

Владимировна
ГБСКОУ школа-интернат № 9 Заместитель

директора во УВР
3. Ильенкова Юлия

Михайловна
ГБСКОУ школа-интернат № 9 Заместитель

директора во ВР
4. Рябига Татьяна

Степановна
ГБСКОУ школа-интернат № 9 Учитель

информатики
5. Макарьев Игорь

Сергеевич
СПб АППО Доцент

6. Шухтина Вера
Петровна

 СПб ГБ ПОУ «Колледж
«ПетроСтройСервис»

 Преподаватель

7. Галстян Лилит
Самвеловна

 СПб ГБ ПОУ «Колледж
«ПетроСтройСервис»

 Педагог-психолог

8. Логвиненко Марина
Ивановна

СПб ГБ ПОУ «Колледж
Петербургской моды»

Преподаватель,
мастер
производственного
обучения

9. Вороновская Ольга
Михайловна

СПб ГБ ПОУ «Российский колледж
традиционной культуры»

Методист

10. Кузнецова Светлана
Леонидовна

СПб ГБ ПОУ «Российский колледж
традиционной культуры»

Методист

11. Рождественская
Марина Геннадьевна

СПб ГБ ПОУ «Российский колледж
традиционной культуры»

Заместитель
директора по
методической
работе

12. Тетачко Светлана
Ивановна

СПб ГБ ПОУ «Российский колледж
традиционной культуры»

Методист

13. Михайлова Валентина
Владимировна

СПб ГБ ПОУ «Садово-
архитектурный колледж»

Мастер
производственного
обучения

14. Мосейчук Людмила
Ивановна

СПб ГБ ПОУ «Садово-
архитектурный колледж»

Преподаватель

15. Ершов Николай
Николаевич

СПб ГБ ПОУ Невский колледж
им.А.Г.Неболсина

Заместитель
директора по
инновационному
направлению
деятельности

16. Куклина Валентина
Михайловна

СПб ГБОУ «Центр
диагностирования и
консультирования»

Педагог-психолог

17. Павлова Наталия
Николаевна

 СПб ГБПОУ «Лицей сервиса и
индустриальных технологий»

Зав. отделением
адаптации и
реабилитации,
психолог

18. Смирнов Александр
Дмитриевич

СПб ГБПОУ «Лицей сервиса и
индустриальных технологий»

Педагог-психолог

19. Акиндинова Ирина
Александровна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Педагог-психолог

20. Белова Татьяна
Владимировна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Преподаватель

21. Белякова Елена
Александровна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Мастер
производственного
обучения и
преподаватель

22. Головатова Вера
Анатольевна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Преподаватель

23. Киселева Анастасия
Александровна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Преподаватель

24. Куклина Валентина
Юрьевна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Методист

25. Петрова Зоя
Валентиновна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Преподаватель

26. Рыкова Светлана
Викторовна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Преподаватель

27. Юденкова Людмила
Михайловна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Воспитатель

28. Ясинская Галина
Ивановна

СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» Мастер
производственного
обучения,
преподаватель

Итого:
28 участников из 10 образовательных организаций

ГБСКОУ школа-интернат № 9 (4 чел.);
СПб ГБПОУ «Охтинский колледж» (10 чел.);
СПб ГБ ПОУ «Российский колледж традиционной культуры» (4 чел.);
СПб ГБ ПОУ «Колледж «ПетроСтройСервис» (2 чел.);
СПб ГБПОУ «Лицей сервиса и индустриальных технологий» (2 чел.);
СПб ГБ ПОУ Невский колледж им.А.Г.Неболсина (1 чел.);
СПб ГБ ПОУ «Садово-архитектурный колледж» (2 чел.);
СПб ГБ ПОУ «Колледж Петербургской моды» (1 чел.);
СПб ГБОУ «Центр диагностирования и консультирования» (1 чел.);
СПб АППО (1 чел.).

Директор Г.Н.Красновская

Приложение 2
к приказу №__277___ от _11.12. 2014

Результаты обработки опроса качества организации и проведения семинара
Ресурсного центра  «Психолого-педагогическое сопровождение профессионального

обучения лиц с особыми образовательными потребностями в условиях
инклюзивного образования»

11.12.2014

Тема семинара «Основные требования к оформлению научно-методических работ
как условие диссеминации опыта реализации инклюзивного образования»

№
Критерии

%
от
100

1.  Актуальность темы 94
2. Достаточно ли Вы были информированы о мероприятии

(Уровень информированности)
92

3. Достигнута ли цель мероприятия 96
4. Соответствие мероприятия заявленной форме 98
5. Оцените содержание мероприятия 98
6. Практическая значимость материала 98
7. Насколько мероприятие соответствовало Вашим ожиданиям 94
8. Оцените профессионализм организаторов 98
9. Оцените мероприятие в целом 96
10. Оцените вероятность Вашего следующего участия в подобном

мероприятии (Ваше желание)
88

Среднее значение 95,2%